REQUERIMENTO N°                  DE 2019

                                                        (Do Sr. Delegado Pablo)

Requer a convocação de Sessão

Solene da Câmara dos Deputados,

em comemoração ao dia

Internacional da Amazônia, dia

05/09/2019.

                               Senhor Presidente,

                                Nos termos do Art. 68 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, ouvido o plenário, a convocação de sessão solene, para o dia 05 de

setembro, às 09:00 horas, a fim de comemorarmos o dia Internacional da Amazônia.

JUSTIFICAÇÃO

                          Esta data foi criada com o intuito de conscientizar as pessoas
sobre a importância da maior floresta tropical do mundo e da sua
Biodiversidade para o planeta.

      A data escolhida faz referência ao dia 5 de setembro de 1850,
quando o Príncipe D. Pedro II decretou a criação da Província do
Amazonas (atual Estado do Amazonas).

Sala das Sessões,          de julho de  2019.

DELEGADO PABLO

Deputado Federal

Vice-Líder do PSL

RE
Q

 n
.1

99
2/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

07
/2

01
9

15
:3

9

RE
Q

 n
.1

99
2/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

07
/2

01
9

15
:3

9